PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISBURGO
Rua Orlando Muniz de Carvalho, n.º 59, Centro - CEP:36923-000

LUISBURGO – MINAS GERAIS
Tel: 33 33787000 - CNPJ 01615423/0001-89

  Página 1 de 5

[PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2023/PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023/REGISTRO DEPREÇO Nº 013/2023]

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023

REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2023

O MUNICÍPIO DE LUISBURGO, pessoa jurídica de direito público, por seu órgão PREFEITURA

MUNICIPAL, com sede na Rua Orlando Muniz de Carvalho, nº 59, Bairro Centro, nesta

cidade de LUISBURGO, Estado de Minas Gerais, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa

Jurídica sob o nº 01.615.423/0001-89, endereço eletrônico licitacao@luisburgo.mg.gv.br e

site institucional https://www.luisburgo.mg.gov.br, neste ato representado pelo Secretário

Municipal de Administração Senhor OTÁVIO BATISTA PEREIRA PRAÇA e a PREGOEIRA MARIA

ISABEL DE CARVALHO, designada pela Portaria Municipal nº 041/2023, e, em conformidade

com a Lei Federal nº 8.666/931, torna público o termo de retificação de Edital do PROCESSO

DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº 021/2023.

Onde se Lê:

ITEM DESCRIMINAÇÃO QTD UNID. VR.

UNIT.

VR. TOTAL

01 Pneu 175/70R14, indice de carga/velocidade
84T, treadwear igual ou superior 420, traction A
e Temperatura A

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta foldêr,
prospecto ou cartilha em lingua portuguêsa que
conste todas as informações solicitadas neste termo
de referência. Apresentar também o certificado do
IBAMA em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

150 UN

08 Pneu 275/80R-22.5, carcaça RADIAL, eixo

traseiro trativo, uso em percurso misto

(asfalto/terra), indice de carga/velocidade

149/146L, profundidade de sulco 20,5 mm

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta foldêr,
prospecto ou cartilha em lingua portuguêsa que
conste todas as informações solicitadas neste termo
de referência. Apresentar também o certificado do
IBAMA em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

25 UN

09 Pneu 275/80R-22.5, carcaça RADIAL, eixo
dianteiro direcional, uso em percuso misto
(asfalto/terra), indice de carga/velocidade
149/146L, profundidade de sulco 19 mm

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta foldêr,
prospecto ou cartilha em lingua portuguêsa que
conste todas as informações solicitadas neste termo
de referência. Apresentar também o certificado do
IBAMA em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

15 UN

1 http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm

mailto:licitacao@pmsaa.mg.gv.br
https://www.pmsaa.mg.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISBURGO
Rua Orlando Muniz de Carvalho, n.º 59, Centro - CEP:36923-000

LUISBURGO – MINAS GERAIS
Tel: 33 33787000 - CNPJ 01615423/0001-89

  Página 2 de 5

[PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2023/PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023/REGISTRO DEPREÇO Nº 013/2023]

39 ITEM 39 - Pneu 215/55R17, indice de
carga/velocidade 110R

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta
foldêr, prospecto ou cartilha em lingua
portuguêsa que conste todas as informações
solicitadas neste termo de referência. Apresentar
também o certificado do IBAMA em nome do
FABRICANTE, com o cadastro de fabricação de
pneumáticos

12 UN

40 Pneu 215/75R17,5 (liso), indice de
carga/velocidade 110R

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta
foldêr, prospecto ou cartilha em lingua
portuguêsa que conste todas as informações
solicitadas neste termo de referência. Apresentar
também o certificado do IBAMA em nome do
FABRICANTE, com o cadastro de fabricação de
pneumáticos

24 UN

41 Pneu 195/75R16c (liso), indice de
carga/velocidade 110R

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta
foldêr, prospecto ou cartilha em lingua
portuguêsa que conste todas as informações
solicitadas neste termo de referência. Apresentar
também o certificado do IBAMA em nome do
FABRICANTE, com o cadastro de fabricação de
pneumáticos

24 UN

44 Pneu 14.9-34, 24, com uso câmara

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta
foldêr, prospecto ou cartilha em lingua
portuguêsa que conste todas as informações
solicitadas neste termo de referência. Apresentar
também o certificado do IBAMA em nome do
FABRICANTE, com o cadastro de fabricação de
pneumáticos

10 UN

50 Protetor Aro 16 12 UN

51 Protetor aro 20 12 UN

52 Câmara de ar 175/70/14 12 UN

53 Câmara de ar 7-50-16 (Bico longo) 12 UN

54 Câmara de ar 10.00 20R 12 UN

55 Câmara de ar 12.4-24 6 UN

56 Câmara de ar 14.9-28 6 UN

57 Câmara de ar 18.4-30 6 UN

58 Câmara de ar 7.50 -16 TR-15 6 UN

60 Câmara de ar 110-90 -17 (Moto traseiro) 50 UN

61 Câmara de ar 90-90-19 (Moto dianteiro) 100 UN

62 Câmara de ar 80-100-18 (Moto dianteiro) 2 cx UN

64 Câmara de ar 14-00-24 10 UN

65 Válvula de câmara de ar 10 UN

66 Bico pneu câmara de ar 14,15 e 16 10 UN

67 Anel Oring (Aro) 10 UN

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISBURGO
Rua Orlando Muniz de Carvalho, n.º 59, Centro - CEP:36923-000

LUISBURGO – MINAS GERAIS
Tel: 33 33787000 - CNPJ 01615423/0001-89

  Página 3 de 5

[PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2023/PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023/REGISTRO DEPREÇO Nº 013/2023]

Leia-se:

ITEM DESCRIMINAÇÃO QTD UNID. VR.

UNIT.

VR. TOTAL

01 Pneu 175/70R14, indice de carga/velocidade
84T, treadwear igual ou superior 420, traction A
e Temperatura A

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta foldêr,
prospecto ou cartilha em lingua portuguêsa que
conste todas as informações solicitadas neste termo
de referência. Apresentar também o certificado do
IBAMA em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

200 UN

08 Pneu 275/80R-22.5, carcaça RADIAL, eixo

traseiro trativo, uso em percurso misto

(asfalto/terra), indice de carga/velocidade

149/146L, profundidade de sulco 20,5 mm

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta foldêr,
prospecto ou cartilha em lingua portuguêsa que
conste todas as informações solicitadas neste termo
de referência. Apresentar também o certificado do
IBAMA em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

30 UN

09 Pneu 275/80R-22.5, carcaça RADIAL, eixo
dianteiro direcional, uso em percuso misto
(asfalto/terra), indice de carga/velocidade
149/146L, profundidade de sulco 19 mm

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta foldêr,
prospecto ou cartilha em lingua portuguêsa que
conste todas as informações solicitadas neste termo
de referência. Apresentar também o certificado do
IBAMA em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

20 UN

39 Pneu 215/55R17, indice de carga/velocidade
92H, treadwear igual ou superior 420, traction
A e Temperatura A

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta
foldêr, prospecto ou cartilha em lingua
portuguêsa que conste todas as informações
solicitadas neste termo de referência.
Apresentar também o certificado do IBAMA
em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

12 UN

40 Pneu 215/75R17,5 (liso), carcaça RADIAL, uso
urbano (asfalto), indice de carga/velocidade
126/124M, profundidade de sulco 13 mm

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta
foldêr, prospecto ou cartilha em lingua
portuguêsa que conste todas as informações
solicitadas neste termo de referência.
Apresentar também o certificado do IBAMA
em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

24 UN

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISBURGO
Rua Orlando Muniz de Carvalho, n.º 59, Centro - CEP:36923-000

LUISBURGO – MINAS GERAIS
Tel: 33 33787000 - CNPJ 01615423/0001-89

  Página 4 de 5

[PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2023/PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023/REGISTRO DEPREÇO Nº 013/2023]

41 Pneu 195/75R16c (liso), indice de
carga/velocidade 107R ATENÇÃO:
Apresentar junto com a proposta foldêr,
prospecto ou cartilha em lingua portuguêsa
que conste todas as informações solicitadas
neste termo de referência. Apresentar
também o certificado do IBAMA em nome do
FABRICANTE, com o cadastro de fabricação
de pneumáticos.

24 UN

44 Pneu 14.9-24, 8 lonas, uso COM câmara

ATENÇÃO: Apresentar junto com a proposta
foldêr, prospecto ou cartilha em lingua
portuguêsa que conste todas as informações
solicitadas neste termo de referência.
Apresentar também o certificado do IBAMA
em nome do FABRICANTE, com o cadastro de
fabricação de pneumáticos.

10 UN

50 Protetor Aro 16 24 UN

51 Protetor aro 20 24 UN

52 Câmara de ar 175/70/14 24 UN

53 Câmara de ar 7-50-16 (Bico longo) 24 UN

54 Câmara de ar 10.00 20R 20 UN

55 Câmara de ar 12.4-24 20 UN

56 Câmara de ar 14.9-28 20 UN

57 Câmara de ar 18.4-30 20 UN

58 Câmara de ar 7.50 -16 TR-15 12 UN

60 Câmara de ar 110-90 -17 (Moto traseiro) 20 UN

61 Câmara de ar 90-90-19 (Moto dianteiro) 20 UN

62 Câmara de ar 80-100-18 (Moto dianteiro) 20  UN

64 Câmara de ar 14-00-24 30 UN

65 Válvula de câmara de ar 30 UN

66 Bico pneu câmara de ar 14,15 e 16 50 UN

67 Anel Oring (Aro) 20 UN

Luisburgo/MG, 17 de março de 2023.

OTÁVIO BATISTA PEREIRA PRAÇA

Secretário de Administração

MARIA ISABEL DE CARVALHO

Membro da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISBURGO
Rua Orlando Muniz de Carvalho, n.º 59, Centro - CEP:36923-000

LUISBURGO – MINAS GERAIS
Tel: 33 33787000 - CNPJ 01615423/0001-89

  Página 5 de 5

[PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2023/PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023/REGISTRO DEPREÇO Nº 013/2023]